
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00309486- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La presentación realizada ante el Honorable Consejo Directivo para la aprobación de los Cursos de Actualización
Profesional convocados a través de la Secretaría de Posgrado y la Oficina de Graduades, durante los meses de
febrero y marzo de 2023; y
 
CONSIDERANDO:
Que las propuestas fueron evaluadas y aprobadas por el Comité Evaluador designado para tal fin mediante RD N°
20/2023.
 
Que en total se aprobaron las seis propuestas de cursos recibidas. En todos los casos se trata de propuestas
formativas relevantes y variadas, de interés para diversos campos de actuación profesional vinculados a las Ciencias
Sociales. 
 
Que los cursos de Actualización Profesional se autofinanciarán y  serán destinados a profesionales de las Ciencias
Sociales. Los mismos, se desarrollarán entre mayo y noviembre de 2023, bajo modalidad virtual e híbrida y contarán
con el acompañamiento del personal de la Secretaría de Posgrado y la Oficina de Graduades de nuestra Facultad.
 
Que el Comité, conformado por la Dra. Cristini, Romina. Docente y Coordinadora del Área Producción de
Conocimiento y Metodología de la Secretaría de Extensión de la FCS, Lic. Massei del Papa, Luana. Consejera por el
Claustro Egresades del HCD, Lic. Retamar, Maria Fernanda. Docente de la FCS, Lic. Candusso, Paula.
Coordinadora de la Oficina de Graduades de la FCS y Esp. Romero, Julio. Coordinador de Cursos de Posgrado de
la Secretaría de Posgrado de la FCS, se reunió el día 14 de abril,  previo a la evaluación individual de cada evaluador
para elaborar el informe.
 
Que se fijaron los siguientes criterios para la valoración de las propuestas presentadas: ● Pertinencia temática.
Pertinencia temática, conforme a las disciplinas y subdisciplinas que componen las Ciencias Sociales. ● Ejes
estratégicos definidos por la FCS. Enmarcados en Desigualdades, Género y Ambiente y actualizados. Adecuados
para propuestas de actualización profesional. ● Pertinencia profesional. Lic. en Trabajo Social, Lic. en Sociología,
Lic. en Ciencia Política. ● Cuerpo docente. Docentes o graduades de la FCS con más de 3 años de egresades, que
tengan trayectoria académica y/o profesional en la temática. ● Organización del curso. Coherencia en la secuencia
de presentación y entre los fundamentos, objetivos, contenidos, modalidad de trabajo y evaluación, duración del
curso y bibliografía.
 
El despacho emitido por la comisión de Asuntos Académicos en fecha 24 de abril del 2023.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



R E S U E L V E : 
ARTICULO 1°: Para el Ciclo Lectivo 2023, aprobar los cursos de Actualización Profesional  que a continuación se
detallan: 
 

Praxis profesional en clave de derechos frente a la violencia infanto-juvenil 2023.
Responsable: Lic. Alicia Zamarbide. Objetivo General: Construir una mirada compleja, fundada
desde una perspectiva de derechos, y una intervención oportuna frente a la violencia infanto-juvenil.
Objetivos Específicos: ● Reforzar estrategias de prevención de violencia infanto-juvenil. ● Reconocer
debilidades y fortalezas desde cada disciplina e institución durante el proceso de intervención. ● Comprender
desde los saberes profesionales, las implicancias de la intervención y la buena praxis en las áreas de trabajo.
● Actualizar respecto al marco normativo, legal y políticas públicas vigentes, en materia de niñez y
adolescencia. ● Proveer estrategias de intervención para la detección de indicadores de SMI desde las
disciplinas de Trabajo Social, Medicina y Psicología.
—
Herramientas para el trabajo e intervención con juventudes. Responsable: Mgter. Eliana
Lopez - Objetivos: ● Generar un espacio de formación e intercambio sobre categorías teóricas, estrategias y
experiencias de intervención e investigación con jóvenes en el escenario actual. ● Abordar las juventudes
desde políticas públicas, perspectivas teóricas y prácticas en torno al trabajo, la educación desde la
perspectiva de acceso a derechos. ● Propiciar un espacio de aprendizaje e intercambio desde
investigaciones e intervenciones sobre y con juventudes en diferentes ámbitos (institucionales, sociales).
—
Función Pericial e Informe social forense en el campo socio-jurídico 2023. Responsable:
Lic. Ortolanis, Eduardo. Objetivos: ● Profundizar el análisis de la función pericial y los informes sociales
forenses en el marco de la intervención de trabajo social forense. ● Proporcionar aspectos teórico-
metodológicos que permitan reflexionar de manera crítica la intervención del Trabajo Social Forense. ●
Retomar los debates actuales, correspondientes a las intervenciones en el campo socio jurídico desde la
interseccionalidad de las problemáticas que se abordan, en el marco de los derechos y sus prácticas en el
Poder Judicial. ● Reconocer la diversidad cultural de los sujetos en la construcción de sus trayectorias
—
Discapacidad Intelectual. Sistema de Apoyo y Autonomía. Responsable: Basconi,
Leonardo Gabriel. Objetivo General: ● Articular los conceptos de Estado y políticas públicas en relación
con las discapacidades intelectuales, autonomía y sistema de apoyo. Objetivos Específicos: ● Realizar una
interacción entre los conceptos de discapacidad intelectual, autonomía y sistema de apoyo como campo
específico de intervención profesional en los escenarios familiares, socio-educativos, jurídicos y de la salud
mental. ● Visualizar interacción entre los conceptos de discapacidad intelectual, autonomía y sistema de
apoyo desde las experiencias y vivencias en los escenarios familiares, socio-educativos, jurídicos y de la
salud mental. ● Generar instancias reflexivas y críticas de los conceptos y su interacción.
Aprobado con la sugerencia de incorporación de horas que contemplen la realización del trabajo
final.
—
Las Ciencias Sociales en tiempos de colapso ecológico-civilizatorio.  Saberes, prácticas
y profesiones al cuidado de la Trama de la Vida (humana y no-humana).  Responsable:
Rossi, Leonardo. Objetivo general: -Introducir al campo general de la ecología política, con énfasis en las
miradas del Sur como clave de análisis para el trabajo profesional en el campo de las Ciencias Sociales.
Objetivos específicos: ● Realizar un diagnóstico ecológico-político de la actualidad a modo problematización
epistémica. ●Identificar problemáticas de las propias disciplinas de estudio/profesión en torno los ejes
abordados en el curso. ● Reflexionar sobre posibilidades de acción en los diversos campos disciplinares y
sus implicancias eco-comunitarias partiendo de una perspectiva ecológico-política.
Aprobado con la sugerencia de que reduzca las horas de dictado virtual y contemple dentro de la
carga horaria horas para la realización del trabajo final.
—
Conversaciones para la intervención en violencias. Aportes de las ciencias sociales en
el abordaje de las violencias patriarcales. Responsable: Lic. Denise S Paz Ruiz. Objetivo
General: Problematizar nociones, afectaciones y estrategias de intervención respecto al problema de la
violencia de género. Objetivos Específicos: ● Revisitar los marcos de interpretación feministas del problema
de la VG. ● Promover miradas críticas respecto a las políticas públicas existentes para abordar la VG. ●
Aportar a la construcción de estrategias profesionales diversas, situadas e interseccionales para el abordaje
de las violencias, a partir de la recuperación de experiencias de investigación e intervención.

 
ARTICULO 2°: Aprobar la tabla de Cursos de Actualización Profesional-Convocatoria 2023, que a continuación se



detalla:
 

N Nombre del Curso Docente
Responsable 

Carga  
Horaria 

Modalidad
de cursado 

Aranceles
para  

participantes

Honorarios 
Docentes

1 Praxis profesional en clave de derechos frente  a la
violencia infanto-juvenil 2023

Lic. Alicia  
Zamarbide 

32
horas 

Virtual $7500 $80,000

2 Herramientas para el trabajo e intervención con 
juventudes

Mgter. Eliana 
López 

33
horas 

Virtual $7700 $82,500

3 Intervención Social en la Discapacidad  Intelectual:
Sistemas de apoyo y autonomía 

Lic. Basconi, 
Leonardo
Gabriel 

20
horas

virtual
e 

híbrido 

$5500 $50,000

4 Las Ciencias Sociales en tiempos de colapso  ecológico-
civilizatorio. 
Subtítulo: Saberes, prácticas y profesiones al  cuidado de
la Trama de la Vida (humana y no-humana).

Dr. Rossi,
Leonardo 

40
horas

virtual
e 

híbrido 

$9000 $100.000

5 Conversaciones para la intervención en violencias.
Aportes de las ciencias sociales en  el abordaje de las
violencias patriarcales.

Lic. Paz Ruiz, 
Denise 

30
horas 

Virtual $7300 $75.000

6 Función Pericial e Informe social forense en el  campo
socio-jurídico 2023.

Lic Eduardo 
Ortolanis 

25
horas 

Virtual $6500 $62.500

 
ARTICULO 3°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MAYO  DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.
 


	numero_documento: RHCD-2023-149-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 9 de Mayo de 2023
		2023-05-09T12:31:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T13:58:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T13:58:34-0300
	GDE UNC




